
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-212 del 06/03/2020

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Estensione  del  contratto  in  essere 
con la Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl  per il 
servizio  di  fornitura,  suddivisa  in  lotti,  mediante 
somministrazione  periodica  di  gas  tecnici,  miscele  di 
calibrazione  e  servizi  connessi  alla  società  Sapio 
Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl. CIG 7983554D2A - 
lotto 1

Proposta n. PDTD-2020-207 del 05/03/2020

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Forti Stefano

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott. Forti Stefano

Responsabile del procedimento Forti Stefano

Questo giorno 06 (sei) marzo 2020 presso la sede di Largo Caduti, 6 in Bologna, il Responsabile, 

Dott.  Forti  Stefano,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle 

risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 

30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito. Estensione del contratto in essere con la Sapio Produzione Idrogeno e 

Ossigeno Srl  per il  servizio  di  fornitura,  suddivisa in lotti,  mediante somministrazione 

periodica  di  gas  tecnici,  miscele  di  calibrazione  e  servizi  connessi  alla  società  Sapio 

Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl. CIG 7983554D2A - lotto 1

RICHIAMATI: 

     -   la  DDG  n.  128  del  20/12/2019  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Bilancio  e  Controllo  

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la prevenzione,  

l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Investimenti 2020-

2022,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2020,  del  Budget  generale  e  della  

Programmazione di cassa 2020.";

-   la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  129 del  20/12/2019 “Direzione  Amministrativa.  Servizio  

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione del budget di  

esercizio e investimenti per l’anno 2020 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna”;

   -   la Determina n. 138 del 13/2/2020 di conferimento dell’incarico di nuovo Responsabile del     

Laboratorio Multisito, al dott. Stefano Forti;

    -     il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. “ Codice dei contratti pubblici”;

              -      il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

              -      il Regolamento per gli atti di gestione delle Risorse dell’Agenzia;    

        PREMESSO:

               - che  a  seguito  della  determina  sopra  richiamata  n.  138/2020  di  assegnazione  dell’incarico  di  

Responsabile  del Laboratorio  Multisito,  il  dott.Stefano Forti,  ha assunto la titolarità  del potere  

decisionale   e  di  spesa in  riferimento  ai  costi  relativi  al  centro di  responsabilità  “Laboratorio  

Multisito”, ai sensi del Regolamento Arpae per gli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, e in 

particolare è subentrato nella funzione di RUP (Responsabile Unico del Procedimento) dei contratti 

afferenti alla predetta struttura, secondo quanto previsto dall’art. 3 del Regolamento Arpae per la 

disciplina dei contratti pubblici; 

           VISTI:

      -    la determina n.1020 del 09/12/2019 con la quale è stata aggiudicata alla Sapio Produzione Idrogeno 

e  Ossigeno Srl  la fornitura, suddivisa in lotti, mediante somministrazione periodica di gas tecnici, 

miscele di calibrazione e servizi connessi, per un periodo di 18 mesi (CIG 7983554D2A - lotto 1; 

CIG 79835791CF - lotto 2);



     -    il  contratto  rep n.  1/2020, stipulato con la  Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl,  per  la 

durata di 18 mesi a decorrere dal 22/01/2020, per i seguenti importi:

1. Lotto 1:  euro 195.867,20

2. Lotto 2: euro 46.091,50

       - l’art.  6 del Contratto  suddetto che recita:  “ In particolare,  qualora si verifichino risparmi sulla  

base  d’asta,  tali  somme  a  disposizione  potranno  essere  utilizzate  nel  corso  del  contratto  per  

modifiche non sostanziali, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett.e) del d.Lgs.50/2016, per forniture e 

servizi analoghi a quelli del contratto originario”

CONSIDERATO:

- che in fase di esecuzione del  suddetto contratto è stata manifestata l’esigenza di ricorrere ad un 

servizio  di  allaccio  dei  pacchi  bombola/singole  bombole  per  la  sede  Arpae  di  Bologna,  finora 

assicurato da Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl;

- che  rispetto  alle  esigenze  manifestate  dalla  sede  laboratoristica  di  Bologna,  altre  analoghe 

potrebbero aggiungersi per il fabbisogno dei laboratori di altre sedi;

- che, in virtù dell’art. 6 del Contratto di fornitura, sopra richiamato, sottoscritto con Sapio, è stato 

richiesto un  preventivo  alla  Sapio  Produzione  Idrogeno e  Ossigeno Srl,  per  l’espletamento  del 

suddetto servizio;

     -    che in data 28/01/2020 la Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno SrL, ha fatto pervenire la propria 

offerta economica per la somministrazione di cui trattasi

                                           Servizio Costo ( in euro/cadauno - Iva 
esclusa)

Servizio di allaccio contestuale alla consegna/ritiro bombole 11,00 

Servizio di allaccio contestuale alla consegna/ritiro pacchi 32,00

CONSIDERATO: 

 -   che per quanto riguarda l’importo del contratto relativo al lotto 1, è risultato un risparmio sulla base 

d’asta pari ad euro 2.586,80 (Iva esclusa);

    -  che è stata effettuata dal Direttore dell'Esecuzione una stima per il servizio di cui trattasi pari a 30 

servizi di allaccio contestuale alla consegna/ritiro bombole  e   30 servizi di allaccio contestuale alla 

consegna/ritiro  pacchi  per  la  durata  residua  del  contratto  pari  a  17  mesi,  quantificato 

complessivamente in euro 1290,00 (iva esclusa);

   -   che l’offerta economica presentata dalla Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno s.r.l. è conforme alle 

specifiche richieste dell’Agenzia e congrua sotto il profilo economico;



   -    che la fattispecie è riconducibile alle ipotesi di cui all’art. 106 comma 1  lett. e)  del  d. lgs. 50/2016, e 

all’art. 6 del Contratto summenzionato sottoscritto dalla Sapio  produzione idrogeno e ossigeno s.r.l,. 

in data 22/01/2020, trattandosi di modifica non sostanziale e per un costo compreso nel risparmio 

d’asta;

RITENUTO: 

  -    per tutto quanto sopra esposto, di modificare il contratto di fornitura suddivisa in lotti, mediante 

somministrazione periodica di gas tecnici, miscele di calibrazione e servizi connessi sottoscritto con la 

società Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl, con sede in Milano alla via san Maurilio n. 13 P.I. 

10803700151 - CIG 7983554D2A - lotto 1 - rubricato al n.  1/2020, affidando al medesimo fornitore 

per la durata residua del contratto e dunque fino al 21/07/2021 anche il servizio di  allaccio pacchi 

bombole e singole bombole, alle condizioni di cui al preventivo in atti  inviato il  28/01/2020 dalla 

società  Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno S.r.l. ;

   -    di comunicare la modifica al contratto all’ANAC, ai sensi dell’art. 106 comma 14 del  d. lgs. 50/2016;

ATTESTATA:

   - la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO

   - che il Responsabile Unico del Procedimento del contratto è il dott. Stefano Forti, Responsabile del 

Laboratorio Multisito, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di 

servizi e forniture vigente in  Arpae E-R ; 

   - che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della  Responsabile   Staff 

Amministrazione  Gestione  Budget  e  Approvvigionamenti  Laboratorio  Mutisito,  dott.ssa  Loretta 

Poggi; 

               DETERMINA 

1 di  modificare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  il  contratto  in  essere  con  la  società  Sapio 

Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl, prot. n. 1/2020,  per la fornitura  suddivisa in lotti, mediante 

somministrazione periodica di gas tecnici,  miscele di calibrazione e servizi connessi alla società 

Sapio Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl per un periodo di 18 mesi ( CIG 7983554D2A - lotto 1) 

estendendo l’oggetto dello stesso al servizio di  allaccio pacchi bombole e singole bombole per il 

laboratorio di Arpae con sede in Bologna fino al 21/07/2021, alle condizioni di cui al preventivo del 

28/01/2020, per un importo totale pari ad euro 1.290,00 (iva esclusa) ovvero 1573,80 (iva inclusa);

2 di comunicare il presente atto all’ANAC, ai sensi dell’art. 106 comma 14 del d. lgs. 50/2016;

3 di dare atto che il costo complessivo pari ad euro 1.573,80 avente natura di “Gas Tecnici” è a carico 

dell’esercizio  2020 quanto ad Euro 925,76  e  dell’esercizio  2021 quanto  ad Euro  648,04   ed è 

compreso nel budget  annuale  e nel  conto economico preventivo pluriennale,  con riferimento al 



Centro di Costo del Laboratorio Multisito sede di Bologna (DLMBO).

Responsabile Laboratorio Multisito

dott.Stefano Forti



N. Proposta:   PDTD-2020-207   del    05/03/2020

Centro di Responsabilità:   Laboratorio Multisito

OGGETTO:  Laboratorio Multisito. Estensione del contratto in essere con la Sapio 
Produzione  Idrogeno  e  Ossigeno  Srl  per  il  servizio  di  fornitura, 
suddivisa  in  lotti,  mediante  somministrazione  periodica  di  gas 
tecnici,  miscele di calibrazione e servizi  connessi alla società Sapio 
Produzione Idrogeno e Ossigeno Srl. CIG 7983554D2A - lotto 1

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa  Poggi  Loretta,  Responsabile  Amministrativa  di   Laboratorio 

Multisito,  esprime parere di regolarità contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per 

l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  06/03/2020
La Responsabile Amministrativa


